Prosa secunda libri tertij.

Th̄m defixo paululū visu et velut in augustaz
 sue mentis sedem recepta sic cepit.

mines sepe abducuntur a vera felicitate diuersis erroribus. quarto ponit errores siue opiniones
 circa felicitatē. secunda ibi. Dis mortaliū. tertia ibi. Hūc vti. quarta ibi. Quoz quidē. Dicit primo
 Postq; phia p̄misit ordinē p̄cedendi de falsa felicitate ad verā. tum p̄ tūc ip̄a paululū defixo vi
 su. i. inclinatis oculis et recepta velut in augustā. nobilē sedē mētis sue sic cepit. i. incepit loqui.
 Nota q̄ capitis inclinatio est signū subtilis imaginationis. ppter quod subtilēt p̄sumde imas

Hic est prosa secunda huius tertij
 in qua phia ponit diuersas opinio
 nes circa falsa felicitatē. et primo
 Boeci oēt quō se phia habuit p̄
 pdicta. secundo phia oēt q̄ oēnes ho
 mines nitūtur p̄uenire ad b̄titudi
 nē quā ip̄a diffinit. tertio oēt q̄ ho

Libri tertij. Prologus

ginantes caput inclinat. et quandoque non videt delecta coram oculis. ito phia volens utiliter speculari de felicitate. cuius speculatio difficultas est: ipsa inclinata visu contraxit se in nobilem speculationem sue mentis.

Dic phia omnes quod oculi homines nuntiunt puenire ad unum finem beatitudinis quam beatitudinem ipsa etiam diffinit et dicit sic. **O**mnis cura. i. sollicitudo mortalium. i. hominum quam curam exercet labor multiplicium studiorum quia aliquis studet in literatura. aliquis in mercaria et sic de aliis. illa cura procedit diverso calle. i. diverso modo vivendi sed tamen nescit puenire ad unum finem beatitudinis. **I**llud autem ad quod homines nuntiunt puenire est tale bonum quod quis adepto nihil ulterius queat desiderare. quod si bonum est summum omnium bonorum continens in se cuncta bona.

cuius si bono si quid. i. aliquid abforet. i. decesset non posset esse summum bonum. quod reliqueret aliquid extrinsecus. i. extra illud bonum quod posset optari. **A** Et quibus deinceps phia excludit distinctionem beatitudinis dicens. **L**iqueat. i. manifestum est beatitudinem esse statum perfectum aggregatione omnium bonorum. **N**ota ergo ultimo finis magnum incrementum conferre ad vitam. i. ethicoꝝ. quod secundum exigentiam finis cetera modelantur secundum **L**inconciensem priori posterioriꝝ. ito phia tradit nobis cognitione ultimi finis scilicet beatitudinis. **C**um finis magis est eligendus his que sunt propter finem. ut prout per Aristotelem tertio topicorum. **I**te ibidem Cuius finis est bonus ipsum quod bonum. **I**te oia denominanda sunt a fine. **E**nī poeta. Si finis bonus est totum laudabile tuum est. **N**ota finis in agibilibus habet se sicut principium in speculabilibus. sicut et intellectus naturalis adheret primis principiis. sic appetitus naturalis adheret ultimo fini qui est summum bonum. **N**ota quod duplex est finis. i. finis quo et finis gratia cuius oia sunt. **I**lle est enim unus sicut deus vel beatitudo. et iste finis appetitur ab omnibus sub una ratione in quantum est bonum sanitatis appetitum hominis. **F**inis autem quod est opatio quod homines nuntiunt adipisci finem gratia cuius et talis finis non est unus sicut non est una opatio omnis. ito dicit phia quod cura hominis procedit diverso calle ad secundum ultimum finem.

Nota illud ad quod oculi homines nuntiunt puenire est bonum. quod bonum est quod oia appetunt. i. ethicoꝝ. **N**ota quod beatitudo habet ratione ultimi finis. ipso est tale bonum quo adepto nihil ulterius desideratur. nam de ratione finis est esse ultimum. et ultra illud quod est ultimum: nihil est. ergo etiam oportet illud esse summum bonum: quod illud quod adepto nihil ulterius desideratur est summum bonum. tale autem est beatitudo. **N**ota quia beatitudo est bonum optimum pulcherrimum et delectabilissimum. ito beatitudo est status perfectus aggregatione omnium bonorum partium in se oia bona. si enim aliquod bonum sibi deficit non esset summum bonum.

In ista parte omnes phia quod homines a vera felicitate diversi erroribus abducuntur. **H**unc scilicet statum beatitudinis oculi mortales sicut diximus conantur adipisci diverso tramite. i. via. quod cunctas cupiditas. i. appetitus veri boni naturaliter est inserta metibus hominum. sed beatitudo est verum bonum. quia summum. sed de eius error abducit homines ad falsa bona. **C**um quia beatitudo aggregatur in se oia bona ito eius cupiditas naturalis est homibus inserta. **E**bis tamen sciendum quod beatitudine pertinere oia bona potest intelligi duplicit. **V**no modo formaliter sic non pertinet oia bona quia felicitas formaliter et essentialiter potest esse sine exterioribus ut sine diuiciis et ceteris bonis. Alio modo intelligitur pertinere ea virtualiter ita quod beatitudo excellat oia bona. et sic est vera. **N**ota quod phia hic vertitur quadam figura que de epitheton dicendo deuinis error. nullus enim error est qui non sit deuinis. **T**unc Alexander. si et epitheton si dicas tristitia bella.

Nota cum menses humanae naturaliter desideret verum bonum nonque tendit in falsum bonum nisi in quantum ipsum estimat esse verum bonum. talis autem estimatio est deuinis error. ergo deuinis error ad falsa abducit

Pro omni mortalium cura. quam multiplicium studiorum labor exercet. diverso quidem calle procedit. sed ad unum tamen beatitudinis fines nescit puenire. Id autem est bonum. quo quis adepto nihil ulterius desiderare queat. **Q**uod quidem est omnium summum bonorum. cunctaque intra se bona continens. **C**ui si quid abforet summum esse non possit. quoniam relinqueretur extrinsecus quod posset optari. **L**iqueat igitur esse beatitudinem statum bonorum omnium congregacione perfectum.

Hunc igitur dividimus diverso tramite mortales oculi conatur adipisci. Est enim mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas sed a falsa deuinis error abducit

Non enim error est qui non sit deuinis. **T**unc Alexander. si et epitheton si dicas tristitia bella. **N**ota cum menses humanae naturaliter desideret verum bonum nonque tendit in falsum bonum nisi in quantum ipsum estimat esse verum bonum. talis autem estimatio est deuinis error. ergo deuinis error ad falsa abducit

Quorū quidem alij summū bonū esse nihil indigere credentes. ut diuitijs affluant elaborat. Alij vero bonū qđ sit dignissimū veneratione iudicantes: adeptis honoribus reuerendi ciuib⁹ suis esse nituntur. Hūt qui summū bonū in summa potentia esse cōstituat. hi vel regnare ipsi volunt. vel regnantibus adherē co- natur. At quibus optimuz quiddam claritas videtur hi vel belli vel pacis artibus gloriosum nomē appaga re festinant. Plurimi vero boni fructū gaudio leticia qđ metuntur: hi felicissimum putāt voluptate diffluere nihil indigē: ipsi elaborat ut affluat. i. abundant diuitijs ponēdo oēm sufficientiā esse in diuitijs et in hoc errabat. Alij vero summū bonū iudicantes qđ dignissimū ē veneratiōe. i. hōre. tales ad/ eptis hōrib⁹ nitunt esse reuerendi suis ciuib⁹. putātes in honorib⁹ t̄p̄alib⁹ verā dignitatē cōsi- stere et in hoc errabat. Hūt alijs qđ summū bonū p̄st̄tiūnt in summa potētia. hi conātur regnaē vel adherere regnātibus tanqđ p̄siliarij vel familiares eorū. p̄ hoc putātes se esse vere potentes et in hoc decipiunt. Sed quib⁹ claritas. i. fama videt esse optimū bonū: illi festinant p̄tagare. i. dila- tare glōsum nomē. i. pulcrā famā artibus. i. studijs belli sicut viri militares. vel artibus pacis si- cut sapientes mūdi; credentes se p̄ hoc acqrere glām immortalē et decipiunt p̄ hoc. Plurimi vēo .i. multi metuntur. i. mensurāt fructū boni gaudio et leticia exteriori. hi putāt. i. estimāt felicissimū diffluē. i. abūdare voluptate. i. delectatiōe corpali estimantes i. h̄ p̄sistē verū gaudiū qđ ē erroneū.

Nō qnqz sc̄ i. qbus errātes a vero bono posuerūt p̄sistē verā felicitatē sc̄ diuitie. hōres. ptā- tes. glā. et voluptates. Quoz sufficietia sic accipit. Cū finis habeat rōnē boni: fīm diuersitatē bo- ni diuersificat finis. Est aut̄ triplex bonū. vtile. delectabile. et bonū honestū. et illi qui intendebat bono vtili posuerūt felicitatē in diuitijs s̄ qui intēdebant bono delectabili ponebat voluptates et in illis posuerūt finē et felicitatē. Qui aut̄ intendebat bono honesto isti diversificant qđ bonū honestū est bonū fīm rōnem. Ratio aut̄ est dupler. s. speculatiua et practica. de bono honesto qđ p̄sistit in speculatiōe: nō loquebāt isti. quia tale bonū est latens. ip̄i aut̄ posuerūt felicitatē in bo- no honesto quod est bonū rōnis practice. Tale ḡ bonū vel p̄sistit i. opiniōe hōim et sic est gloria vel consistit in exercitio actus realis et hoc dupliciter. vel enī cōsistit in exercitio p̄p̄y act⁹ circa alios. et sic est potestas. vel p̄sistit in exercitio actus alioꝝ circa se et sic est honor.

Hūt etiā qui horū fines causas qđ alterutro p̄mutēt. ut qui diuitias ob potentia voluptates qđ desiderāt. vel qui potentia. seu pecunie causa seu proferēdi no- minis petunt.

ppter diuitias vel cā p̄ferendi nois. i. cā dilatationis fame. Qualis vñusquisqz est. talis finis videtur ei. fīm ḡ diuersam dispositionē hōim: diuersi fines eli- gunt. Illud aut̄ eligit ppter aliquem finē p̄ qđ aliquis videtur posse psequi illū finē. Cū igitur po- nentes finem ēē diuitias. magis putabant se diuitias psequi p̄ potētia: ipsi appetebant potentia ppter diuitias. et econverso. quib⁹ videbatur se posse psequi potentia p̄ diuitias: ip̄i appetebat diui- tias ppter potentia. et sic posuerūt p̄mutatione istoz finū adiūnicem.

In his igitur ceterisqz talibus hūanorū actuū voto- rūqz versatur intentio veluti nobilitas fauorūqz po-

Dic phia ponit diuersas opinio- nes circa felicitatē: oīs quō hoīes p̄ errorē ad falsa bona ducebant. se cōndo oīt qđ in t̄lbus bonis posue- rūt btitudinē. tertio oīt qđ naturali- ter coꝝ intētio tēdebat ad verā bt̄- tudinē. secūda ibi. Quib⁹ oīb⁹. ter- tia ibi. sed ad hōim studia. Primo oīt quō hoīes errabant circa falsa bona: statuēdo i. eis finē. secūdo oīt quō quidā fines adiūnicē p̄mutabāt. tertio alia bona fortuita reducit ad predicta secunda ibi. Hūt etiā. ter- tia ibi. In his igit̄. P̄rīo dīc. Quo- rū supple hōim qui ducunt ad falsa bona. alijs credētes summū bonū ee nihil indigē: ipsi elaborat ut affluat. i. abundant diuitijs ponēdo oēm sufficientiā esse in diuitijs et in hoc errabat. Alij vero summū bonū iudicantes qđ dignissimū ē veneratiōe. i. hōre. tales ad/ eptis hōrib⁹ nitunt esse reuerendi suis ciuib⁹. putātes in honorib⁹ t̄p̄alib⁹ verā dignitatē cōsi- stere et in hoc errabat. Hūt alijs qđ summū bonū p̄st̄tiūnt in summa potētia. hi conātur regnaē vel adherere regnātibus tanqđ p̄siliarij vel familiares eorū. p̄ hoc putātes se esse vere potentes et in hoc decipiunt. Sed quib⁹ claritas. i. fama videt esse optimū bonū: illi festinant p̄tagare. i. dila- tare glōsum nomē. i. pulcrā famā artibus. i. studijs belli sicut viri militares. vel artibus pacis si- cut sapientes mūdi; credentes se p̄ hoc acqrere glām immortalē et decipiunt p̄ hoc. Plurimi vēo .i. multi metuntur. i. mensurāt fructū boni gaudio et leticia exteriori. hi putāt. i. estimāt felicissimū diffluē. i. abūdare voluptate. i. delectatiōe corpali estimantes i. h̄ p̄sistē verū gaudiū qđ ē erroneū.

On ista parte oīt quō quidā isto- rū fines iā dictos p̄mutabāt et dīc. Hūt etiā aliqui qui fines et causas finales p̄mutāt alterutro. i. adiūnicē. desiderātes vñū ppter alterz. nā qui/ dā desiderāt diuitias ppter potētia et voluptates. et sunt alijs qui poten- tiā petunt. i. desiderāt cā pecunie. i.